
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 42 DEL 30/03/2021 

 

 

OGGETTO: LEGGE N.190/2012 E S.M.I. - PIANO TRIENNALE 2021/2023 DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE CON ALLEGATO PIANO DELLA 

TRASPARENZA - CONFERMA P.T.P.C. GIA' ADOTTATO.           
 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di marzo, alle ore 17:00 nella solita sala del Palazzo 

Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

CORNERO WALTER SINDACO SÌ 

ROSSO STEFANO ASSESSORE SÌ 

ASCHERI MARIA ASSESSORE SÌ 

 Totale presenti: 3 

 Totale assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta DR. FAUSTO SAPETTI - SEGRETARIO COMUNALE. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CORNERO Geom. Walter nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: LEGGE N.190/2012 E S.M.I. - PIANO TRIENNALE 2021/2023 DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE CON ALLEGATO PIANO DELLA TRASPARENZA - 

CONFERMA P.T.P.C. GIA' ADOTTATO.           

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 

numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

  

Premesso che:  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831;   

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 

il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 

della corruzione si devono uniformare; 

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 

pubbliche amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 

di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

 con delibera n.1064 del 13.11.2019 l’Autorità ha provveduto all’aggiornamento 

del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) valido per il triennio 2019/2021; 

 con il Regolamento UE 679/2016 è stata introdotta la nuova disciplina della 

tutela dei dati personali;  

 

Considerato che le indicazioni dell’ANAC (1074/2018) prevedono misure di 

semplificazione per i Comuni inferiori ai 5.000 abitanti nel caso in cui non siano 

intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti. 

 

Dato atto che, in base a quanto ora indicato dall’Anac, è possibile confermare il PTCP 

del Triennio precedente se sussistono cumulativamente i seguenti tre presupposti: 

a) Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 

b) Assenza di fatti corruttivi nel corso dell’ultimo anno 

c) Assenza di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno 

 

Preso atto che il Segretario Comunale, quale RPCT (Responsabile Prevenzione e 

Corruzione e Trasparenza) evidenzia la possibilità di avvalersi dell’indicata ipotesi di 

conferma del PTCP, in quanto sono sussistenti tutti e tre gli indicati presupposti. 

Infatti, per quanto a conoscenza del RPCT, non si sono verificati fatti corruttivi e/o 

disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno. 



Dato atto che in attuazione del “principio di gradualità” previsto da ANAC per gli enti 

di minori dimensioni organizzative, il Comune di Sommariva Perno si pone l’obiettivo 

di procedere alla revisione e alla Valutazione Qualitativa del rischio dei processi 

mappati nel presente PTPCT, secondo la nuova metodologia indicata da ANAC 

nell’Allegato 1 al PNA 2019; 

 

Ritenuto pertanto possibile confermare il piano già adottato. 

 

Tutto ciò premesso e considerato affinchè la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo;  

 

2. Di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza già adottato. 

 

3. Di approvare pertanto, l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021/2023 che alla presente si allega a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 

4. Di dare atto che in attuazione del “principio di gradualità” previsto da ANAC per 

gli enti di minori dimensioni organizzative, il Comune di Sommariva Perno si pone 

l’obiettivo di procedere alla revisione e alla Valutazione Qualitativa del rischio dei 

processi mappati nel presente PTPCT, secondo la nuova metodologia indicata da 

ANAC nell’Allegato 1 al PNA 2019; 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Ente in 

“Amministrazione trasparente, sezione Altri Contenuti, sotto-sezione Prevenzione 

della Corruzione”, nonché di trasmetterne copia ai dipendenti comunali. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 30.03.2021 F.to:Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si dà atto che partecipano alla seduta  i Consiglieri Comunali Delmondo Giovanni Battista e 

Bertolusso Massimo secondo quanto previsto dalla deliberazione del C.C. n. 35 del 16/07/2014.  
 

OGGETTO: LEGGE N.190/2012 E S.M.I. - PIANO TRIENNALE 2021/2023 DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE CON ALLEGATO PIANO DELLA TRASPARENZA - 

CONFERMA P.T.P.C. GIA' ADOTTATO.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

ACQUISITI  i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 

28/04/2004. 
 

CON VOTI  unanimi, resi in forma palese nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta ed allegata. 
 

 

Successivamente su proposta del Presidente stante l’urgenza e ad unanimità di voti 
espressi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art.134 del D.Lgs 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: Walter Cornero 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line di questo Comune  dal 13/04/2021 al 28/04/2021 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 

32 del D.Lgs. 69/2009. 

 

Contestualmente, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 

 

Sommariva Perno, li 13/04/2021 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

                    

Sommariva Perno, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

[ ] E’ divenuta esecutiva in data  _________________________  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

[X] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.  

 

 

Sommariva Perno, li _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 


